АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от  24.03.2023 № 118
         с. Ершичи

   Ершичского района

   Смоленской области

 Об утверждении муниципальной

программы «Охрана окружающей

среды в муниципальном

образовании – Ершичский район

Смоленской области»

      В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от

24.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального образования - Ершичский

район Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов» и постановлением Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об утверждении

Порядка принятия решения о разработке муниципальные программ, их

формирования и реализации» Администрация муниципального образования

– Ершичский район  Смоленской области постановляет:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании – Ершичский район

Смоленской области».

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022

года.

Глава муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                               В.Е.Абраменков

П А С П О Р Т

муниципальной  программы

Основные положения

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

(Абраменков В.Е.- Глава муниципального

образования – Ершичский район Смоленской

области)

Период реализации

муниципальной

программы

один этап, 2023-2025 годы

Цели муниципальной

программы
Ликвидация несанкционированных свалок

Объемы финансового

обеспечения за весь

период реализации (по

годам реализации и в

разрезе источников

финансирования на

очередной финансовый

год и первый, второй годы

планового периода)

Общий объем финансирования составляет

182,8 тыс. рублей, из них:

2023 год – 60,7  тыс.рублей, из них:

средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 60,7 тыс. рублей;

2024 год – 60,7  тыс.рублей, из них:

средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 60,7 тыс. рублей;

2025 год – 61,4  тыс.рублей, из них:

средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 61,4 тыс. рублей.

Влияние на достижение

целей муниципальных

программ

- ликвидация несанкционированных свалок на

территории Ершичского района Смоленской

области

Показатели муниципальной  программы

№

п

/

п

Наименование показателя Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

 2023 год

Планируемое значение

показателя

2024 год

2025год

1 2 3 4 5 6

1
1.

Ликвидация несанкционированных

свалок;
Штук 2 2 2

2
2.

Численность населения, качество
жизни которого улучшится в связи
с ликвидацией
несанкционированных свалок

Тыс. чел 5,5 5,5 5,5

Структура муниципальной  программы

№

п/п

Задача структурного

элемента

Краткое описание

ожидаемых эффектов от

реализации задачи

структурного элемента

Связь с

показателями*

1 2 3 4

1. Региональный проект

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды  в муниципальном

образовании - Ершичский район Смоленской области»  не предусматривает

участие в региональных проектах.

2. Комплекс процессных мероприятий Ликвидация несанкционированных свалок на

территории муниципального образования

Отдел по строительству, архитектуре, ЖКХ и работе с сельским поселением

Администрации муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области

2.1. Ликвидация

несанкционированных свалок
по состоянию на 31 декабря

2023 года будут ликвидированы

2 несанкционированные свалки

в границах Ершичского района

Смоленской области, что

позволит улучшить качество

жизни 5,5 тыс. человек

численность

населения, качество

жизни которого

улучшится в связи с

ликвидацией

несанкционированных

свалок

количество

ликвидированных

несанкционированных

свалок

Финансовое обеспечение муниципальной  программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам

реализации (тыс. рублей)

всего 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5

В целом по муниципальной программе,
в том числе:

182,8 60,7 60,7 61,4

федеральный бюджет 0

0,0
0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0

0,0
0,0 0,0 0,0

местный бюджет 182,8 60,7 60,7 61,4

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной  программы

№

п/п

Наименование

показателя

Методика расчета показателя или источник

получения информации о значении показателя

(наименование формы статистического

наблюдения, реквизиты документа об

утверждении методики и т.д.)

1 2 3

1 Количество

ликвидированных

несанкционированных

свалок

Методика расчета показателя утверждена приказом

Минприроды России от 03.03.2021 №153

2 численность населения,

качество жизни которого

улучшится в связи с

ликвидацией

несанкционированных

свалок

Методика расчета показателя утверждена приказом

Минприроды России от 03.03.2021 №153

Раздел 1.

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной

программы

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями,

которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной

экологической обстановки. Согласно статье 42 Конституции Российской

Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду,

достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба,

причиненного его здоровью или имуществу экологическим

правонарушением. Одними из важнейших приоритетов экологической

политики являются достижение минимального вредного воздействия на

окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения

требований природоохранного законодательства Российской Федерации.

Целью муниципальной программы является снижение уровня негативного

воздействия на окружающую среду и восстановление водных объектов до

состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни

населения.

На территории муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области накопление твердых коммунальных отходов (далее-

ТКО) осуществляется следующими способами:

1) прием ТКО в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных

площадках;

 2) прием ТКО в пакеты или другие емкости, предоставленные

региональным оператором по обращению с ТКО.

Размещение контейнерных площадок осуществляется в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, при соблюдении

требований в области охраны окружающей среды и обеспечения санитарно

эпидемиологического благополучия населения. Расстояния, на которые

должны быть удалены контейнерные площадки от жилых домов,

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных

организаций, спортивных площадок и от мест отдыха населения,

организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, определяются

согласно действующим санитарным нормам и правилам.

Из-за недобросовестного отношения к окружающей среде многие

жители пренебрегают правилами по обращению с ТКО, а именно

выбрасывают мусор в местах неотведенных для этого. Чаще всего это

происходит на пустырях, вдоль лесополосы и вдоль береговых линий водных

объектов. Следовательно, возникают несанкционированные свалки, которые

в свою очередь наносят вред окружающей среде.

В целях снижения негативного воздействия несанкционированных

свалок на окружающую среду необходимо проводить работу по их

ликвидации и рекультивации территорий, на которых они расположены. Для

достижения поставленной цели планируются следующие направления

деятельности:

 - ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

Раздел 2.

СВЕДЕНИЯ

о региональных проектах

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном
образовании - Ершичский район Смоленской области» не предусматривает
участие в региональных проектах.

Раздел 3.

Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

Ликвидация несанкционированных свалок на территории

муниципального образования

  (наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения

Ответственный за выполнение комплекса

процессных мероприятий

Начальник отдела по строительству,

архитектуре и ЖКХ Администрации

муниципального образования – Ершичский

район Смоленской области

Н.М. Дмитриева

Связь с муниципальной программой

Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании - Ершичский

район Смоленской области

Показатели реализации комплекса

процессных мероприятий

№

п/п

Наименование

показателя реализации

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

реализации (к

очередному

финансовому

году)

Планируемое значение

показателя реализации на

очередной финансовый год и

плановый период

2024 2025

1 2 3 4 5 6

1
1

Количество

ликвидированных

несанкционированных

свалок

% 100 100 100

2
2

численность

населения, качество

жизни которого

улучшится в связи с

ликвидацией

несанкционированных

свалок

% 100 100 100

Раздел 4.

ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в

части налоговых льгот, освобождений и иных

преференций по налогам и сборам в сфере

реализации муниципальной программы «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании –

Ершичский район Смоленской области»

Применения мер муниципального регулирования в части

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и
сборам в сфере реализации муниципальной программы «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании – Ершичский район
Смоленской области» не предусмотрено.

Раздел 5.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов

муниципальной  программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской области»
(наименование муниципальной  программы)

№

п/п

Наименование Участник

муниципальной

программы

Источник

финансового

обеспечения

(расшифровать)

Объем средств на реализацию

муниципальной  программы на

очередной финансовый год и

плановый период (тыс. рублей)

всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Региональный проект «Наименование»

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном
образовании - Ершичский район Смоленской области» не предусматривает участие в
региональных проектах.

2. Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

2.1. Ликвидация

несанкционирован

ных свалок на

территории

муниципального

образования

Отдел по

строительству,

архитектуре и

ЖКХ

Администраци

и МО –

Ершичский

район

Смоленской

области

Бюджет

муниципально

го образования

– Ершичский

район

Смоленской

области

182,8 60,7 60,7 61,4

Итого по комплексу

процессных

мероприятий

   182,8 60,7 60,7 61,4

Всего по муниципальной программе   182,8 60,7 60,7 61,4

Отп.1 экз. - в дело

Исп.  Ю.Л. Каменева

тел. 2-14-54

__________________

Разослать: прокурору, финансовому

управлению 2 экз.;    отделу экономики,

имущественных и земельных

отношений;   бухгалтерии; контрольно -

ревизионной комиссии

   Визы:

                  М.М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______

                 Н.М. Дмитриева  ________ «____» __________ ________